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از جامعه چه خبر؟

ممنوعیت معاینه همزمان چند بیمار 
رئیس هیئت مدیره انجمن علمی اخلاق پزشکی ایران 
اعلام کرد که معاینه چند بیمار به طور همزمان توســط 
پزشک جزو موارد ممنوع است. سعید بیرودیان درباره 
رسیدگی به وضعیت معاینه چند بیمار به طور همزمان 
توســط پزشکان به ایســنا گفت: »براساس مفاد کتاب 
»راهنمــای عمومی اخــلاق حرفه ای شــاغلان حرف 
پزشــکی وابسته به ســازمان نظام پزشــکی جمهوری 
اســلامی ایران«، حضور و معاینه چند بیمار به صورت 
همزمان در مطب پزشــکان جزو موارد ممنوعه اخلاق 
پزشــکی به حســاب می آید. البته تاکنون شکایتی در 
ارتبــاط با معاینه چند بیمار به صورت همزمان توســط 
پزشکان ثبت نشده است.« او ادامه داد: »اگر پرونده ای 
درخصوص معاینه چند بیمار به طور همزمان تشــکیل 
شود، از معاونت انتظامی سازمان نظام پزشکی به هیئت 
انتظامی و کمیســیون اخلاق ســازمان نظام پزشکی 
ارجاع داده می شود. با توجه به ممنوعیت معاینه بیماران 
به صورت همزمان در مطب های پزشکان، براساس مفاد 
کتاب راهنمای عمومی اخلاق حرفه ای شاغلان حرف 
پزشکی وابسته به سازمان نظام پزشکی، معاینه بیماران 
در حضور دیگران جزو تخلف شئون پزشکی به حساب 

می آید و هیئت انتظامی، خاطیان را جریمه می کند.« 

شناسایی حوضه های آبخیز بحرانی 
مدیرکل آبخیــزداری و حفاظت خاک ســازمان منابع 
طبیعــی و آبخیزداری از شناســایی حوضه های آبخیز 
بحرانــی خبر داد. حمیــد نوری در توضیح بیشــتر به 
ایســنا گفت: »بودجه بخش آبخیزداری در سال جاری 
۱۴۹۸ میلیارد تومان است که تاکنون حدود ۱۲ درصد  
از آن تخصیص داده شــده است. طی این مدت حدود 
۳۵۵ هزار هکتــار اقدامات آبخیــزداری و آبخوانداری 
فقط بــا اعتبارات ملــی انجام می شــود کــه ۵۴ هزار 
هکتار یعنی ۱۵ درصد از ســطح تعهــدات و اعتبارات 
تخصصی سازمان است. امیدواریم تقریباً همین مقدار 
از اعتبارات استانی هم برنامه ریزی شود. در برنامه های 
امســال، توجه به تعادل هیدرولوژیک، ارتقای سلامت 
حوضه های آبخیز و امنیت بوم ســازگان مــورد تاکید و 
توجه جــدی قرار گرفته اســت.« او ادامه داد: »ســال 
گذشته کارگروه های مدیریت جامع حوضه های آبخیز 
در استانداری ها تشکیل شــد. به این ترتیب در هرکدام 
از اســتان ها، حوضه هــای آبخیز بحرانــی و اولویت دار 

شناسایی شدند.«

 کاشت ۳۰۰ اصله درخت 
در خیابان ولیعصر

مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران 
از کاشت ۳۰۰ اصله درخت در خیابان ولیعصر )عج( تا 
پایان سال جاری خبر داد. علی محمد مختاری، درباره 
وضعیت درختان خیابان ولیعصر)عج( با تأکید بر اینکه 
درختان کاشته شــده در ســال های گذشــته وضعیت 
خوبی دارند، به ایســنا گفت: »امســال نیز ۳۰۰ اصله 
درخت برای واکاوی درختان این خیابان در دستور کار 
قرار گرفته است.« او افزود: »این ۳۰۰ اصله درخت در 
محدوده مناطق ۳، ۶ و ۱۱ براساس اینکه نیاز به واکاوی 
بوده اســت، کاشته خواهد شد.« او ادامه داد: »کاشت 
درخت در منازل شهروندان تهرانی از ابتدای اسفندماه 
آغاز و تا پایان اســفندماه ادامه خواهد داشت. بنابراین 
شهروندان تهرانی می توانند درخواست خود را از طریق 

سامانه ۱۳۷ اعلام کنند.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

آبفا چه کاره است؟  �
۲۰ سال از فرســودگی لوله های شــهرتاریخی شوشتر 
می گذرد، اما هیچ نهادی برای تعمیر و تعویض آن ها اقدام 
نکرده اســت. حالا این پرســش مطرح می شود که شرکت 
آبفا، وزارت نیرو و شــهرداری شوشــتر، چه وظایفی دارند؟ 
مگر رسیدگی به شکستگی  لوله ها در فهرست وظایف شان 
نیســت؟ علیرضا چهارمحالی، کارشناس میراث فرهنگی 
دراین باره توضیحاتی به »هم میهن« می دهد. او می گوید: 
»تقریباً ۲۰ سالی می شود که لوله های آب زیرزمینی شهری 
در شوشتر شکســته و فرسوده شــده اند. این شهر در دهه 
۲۰ لوله کشی شده ، شکستگی لوله ها با توجه به خاصیت 
مویینگی آن ها منجر می شــود تا آب راهی پیــدا کرده و به 
داخل سازه های شهری نفوذ پیدا کند.« او ادامه می دهد: 
»در خانه هــای تاریخی شوشــتر قســمتی به نام شــوادان 
وجــود دارد. در زیرزمین خانه ها، ســازه ای دســتکند برای 
فواصل گرم ســال ساخته شده که آب وارد آن می شود، این 
ســازه ها به یکدیگر متصل است. به طورکلی شوشتر دوران 
باستانی، شهری دوطبقه بوده است. در وضعیت پیش آمده، 
درحال حاضر شــوادان ها پر از آب شده اند و تا ارتفاع ۳ تا ۷ 
متر رسیده است. هرچه آب را تخلیه می کنند بازهم شوادان 
مملو از آب می شود. البته به گفته ساکنان محل، آب شرب 
و تمیز اســت. بااین همه این مشــکل، ۲۰ ســال است که 
دامنگیر خانه های تاریخی شــده و هر بار یکی از خانه های 
تاریخی فرو می ریزد.« براساس اعلام این کارشناس میراث 
فرهنگــی، در بســیاری از نقــاط، خانه ها کاملًا مشــخص 
هســتند. مشــکل ترکیدگی لوله های آب شهری در بیشتر 
محلات شوشتر مشاهده می شود. اداره آبفا اعلام کرده که 
این مشــکل مربوط به آب های زیرزمینی است اما این  طور 
نیست: »در یکی از خانه های تاریخی، برشی ایجاد کردیم 
و دیدیــم که تا نزدیکترین رودخانه ۷ متر و تا رودخانه دیگر، 
۸ متر فاصلــه دارد. رودخانه پایین تر از ایــن خانه قرار دارد 
و آب ســفره های زیرزمینی اگر ۱۰ متر بالا بیاید به خانه ها 
می رسد.« او می گوید: »دستگاه های مختلفی برای بررسی 
این مشــکل امتحان کرده اند و مشخص شده که مشکل نه 
از آب های زیرزمینی، نه دو رودخانه مجاور شوشــتر است؛ 
بلکه مشــکل اصلــی ترکیدگی لوله های آب هاســت. برای 
رفع این مشــکل باید اعتبارات، آن هم در سطح ملی داشته 
باشــیم، ادارات شوشــتر به تنهایی نمی توانند با اعتبارات 
و امکانات محــدود خود کاری از پیش ببرند. سیســتم آب 
و فاضــلاب شوشــتر در منطقه تاریخی فرســوده اســت، 
 لوله هــای آب از بین رفته اند و ایــن لوله ها در چندین نقطه 

دچار شکستگی شده اند.«

زیرزمین ها تبدیل به استخر شده اند �
کارشناســان میراث فرهنگی معتقدند که مشکل نشتی 
لوله های آب شوشــتر بســیار جدی اســت، نیاز به اهمیت 
در ســطح کشــوری دارد و باید فوراً رفع شود. محمدمهدی 
کلانتــری، دبیر پویش ملی نجات بافت هــای تاریخی ایران 
بر همیــن موضوع تاکید می کند و به »هم میهن« می گوید: 
»مشکل اصلی، فرسودگی سیســتم آب و فاضلاب شهری 
اســت. عرض برخی از لوله ها ۲۳ ســانتی متر است. زمانی 
که لوله ها می شــکنند، حجم آب بسیار زیادی وارد لایه های 
زیرین خــاک شــده و در بیشــتر خانه های بافــت تاریخی 
نیــز زیرزمینی کــه در گویش محلی به آن ها شــوادان گفته 
می شود، وجود دارند.« رطوبت، عامل اصلی تخریب بناهای 
تاریخی است اما مسئولان کمتر توجهی به مشکل نشتی آب 
در بافت شهری شوشتر می کنند. کلانتری با اشاره به نقش 
رطوبت در تخریب بناهای تاریخی مخصوصاً خشتی و گلی 
توضیــح می دهد که رطوبت در حجم زیاد موجب می شــود 
لایه های خاک نشســت کند و نشست لایه های خاک منجر 
به نشست بناها و تخریب کامل بناهای تاریخی می شود. او 
به عکسی که از یکی از خانه های تاریخی شوشتر گرفته شده 
بود، اشاره می کند. به گفته او، سردر این خانه بسیار با ارزش 
بود که با نشســت لایه های خاک، سردر خانه نشست کرد و 

تخریب شد.
کلانتری بــه موضوع دیگــری توجه می کنــد و آن هم 
تبدیل شــدن زیرزمین هــا بــه اســتخر در ایــن خانه های 
تاریخی اســت: »بررسی ها نشــان می دهد درحال حاضر 
زیرزمین هــای چندیــن خانــه تاریخی پــر از آب شــده و 
هرلحظه ممکن اســت یک فاجعه انســانی رخ دهد. مردم 
در خانه های بافت تاریخی شوشــتر، زندگی می کنند و اگر 
این بناها تخریب شــوند، تمام ساکنان هم از بین خواهند 
رفــت.« نگرانی ایــن کارشــناس از فروریختن بخش هایی 
از یک محله یا کل بافت تاریخی شوشــتر اســت: »مسئله 
اینجاســت که پوســیدگی لوله هــای آب در سراســر بافت 
وجود دارد و ممکن است موجب شود بخشی از یک محله 
یا کل بافت تاریخی شوشــتر به طور کامل فرو بریزد. حتی 
مشاهده شــده افرادی داخل شــوادان ها، استخر پرورش 
ماهی ایجاد کرده اند. مدیریت شــهری باید هرچه سریع تر 
نســبت به تعمیر ترکیدگــی لوله های آب اقــدام کند، اگر 
میزان پوسیدگی ها زیاد است و قابل ترمیم نیست، باید کل 
سیستم آب رسانی در بافت تاریخی شوشتر تعویض شود.« 
او این نکته را هم اضافه می کند که تعمیر و تعویض سیستم 
 آب رسانی و آب شهری شوشتر نیاز به منابع مالی ملی دارد 

و باید در اسرع وقت صورت بگیرد. 

محمدمهدی کلانتری
دبیر پویش ملی 

نجات بافت های 
تاریخی ایران: 

رطوبت در حجم 
زیاد موجب می شود 

لایه های خاک 
نشست کند و نشست 
لایه های خاک منجر 

به نشست بناها و 
تخریب کامل بناهای 

تاریخی می شود. 
بررسی ها نشان 

می دهد درحال حاضر 
زیرزمین های چندین 

خانه تاریخی پر از 
آب شده و هرلحظه 

ممکن است یک 
 فاجعه انسانی 

رخ دهد

خانه های روی آب
 گزارش هم میهن از آخرین وضعیت نشتی آب و شکستگی لوله ها در بافت تاریخی شوشتر

از تخریب برخی بناهای تاریخی و به خطر افتادن جان ساکنان حکایت دارد

نشــتی آب، بلای جای خانه های تاریخی شوشــتر شد. در 
شــهری که هزاران ســال قدمت و آثــار تاریخی بی همتایی 
دارد، مدیریت شــهری به حدی ضعیف است که شکستگی 
و پوسیدگی لوله های آبی، به درون خانه های تاریخی نشت 
کرده و زیرزمین ها یا شوادان خانه ها را تبدیل به استخر کرده 
است. ساکنان در شــوادان ها ماهی پرورش می دهند، این 
استخرهای آبی هربار موجب ریزش یکی از خانه ها می شود؛ 
خانه هایی که خالی از ســکنه هم نیست. هر لحظه ممکن 
اســت یکی از خانه ها برسر ســاکنان  آوار شود، در این میان 
تنها واکنش فرمانداری شوشــتر تاکید بر لزوم توجه به بافت 
تاریخی شهر اســت. براســاس اعلام ابوالفضل مهدی پور، 
مســئول انجمــن دوســتداران میــراث فرهنگی شوشــتر، 
شــوادان های بســیاری از خانه های واقــع در بافت تاریخی 
شوشتر دچار آبگرفتگی شده که این آبگرفتگی آسیب زیادی 
به بافت تاریخی و خانه های واقع در بافت وارد کرده اســت. 
او گفته که حجم آبگرفتگی در برخی شوادان ها، تا اندازه ای 
است که باید آب آن به صورت روزانه تخلیه شود، چراکه تخلیه 
نکردن و ماندن آب، می تواند منجر به نشست و از بین رفتن 
خانه ها شود. این فعال میراث فرهنگی، ترک خوردگی و رانش 
در برخــی خانه هــا را به عنوان عوارض ناشــی از آبگرفتگی 

شوادان ها می داند. 
اواخــر دی ماه بود که محســن سیدموســوی، فرماندار 
شوشــتر در جلسه ســتاد بازآفرینی شــهری گفت: »بافت 
کهن شــهر شوشــتر دارای هویت ارزشــمندی بــه لحاظ 
معماری اســت و اگــر به کوچه ها و معابــر آن رجوع کنید، 
خاصیــت دفاعــی و پدافنــدی آن را به وضــوح می توانید 
ببینید. این بافت با شــکل و شــمایل خاص خــود نیاز به 
مراقبت و حفاظت دارد و علاوه بر آن باید نسبت به تقویت 
خدمات شــهری منطبق با بافت تاریخی به آن توجه کرد.« 
بااین همــه اما به نظر می رســد کــه این توجه مورد اشــاره 
فرمانــدار، شــامل تعمیــر لوله هــای شــهری و جلوگیری 
از نشــتی آب در بافــت تاریخــی نمی شــود. از خانه های 
تاریخی شوشــتر تنها ۵ درصد باقــی مانده و حالا به لطف 
لوله کشی شکسته و پوسیدگی ۲۰ساله این لوله ها، همین 
میــزان کم هم در حال نابودی اســت. تلاش های خبرنگار 
 »هم میهن« برای مصاحبه با مسئولان اداره میراث فرهنگی 

شوشتر، بی نتیجه بود. 

خبرنگار اجتماعی
صبا رضایی

میراث
فرهنگی
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